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Punkt 33: Bedre udnyttelse af klippekortet til hjemmeboende ældre

Sagsfremstilling
 

33.     Bedre udnyttelse af klippekortet til hjemmeboende ældre
Sagsnr. 163-2018-5439/Dok.nr. 163-2018-41636
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
Herlev Kommune har haft klippekortordning for hjemmeboende ældre borgere i perioden 2015 – 2017. Målgruppen for
klippekortet anvender kun i begrænset omfang klippekorttimer. Således har den årlige forbrugsprocent på timerne været
henholdsvis 26, 25 og 26 for perioden 2015-2017. I 2017 er der forsøgt yderligere promovering af klippekortet. Alle
leverandører af klippekortet blev opfordret til at indgå aftaler med borgerne om forbrug og forvaltningen har sendt breve
til samtlige borgere med opfordring om at bruge timerne, men indsatserne har ikke haft den ønskede effekt.
 
Borgerne har ikke aktivt søgt om klippekortet, da målgruppen er fastsat på baggrund af antal bevilgede
hjemmehjælpstimer pr. uge. Det vil sige, at alle borgere med mere end 10 timers hjælp pr. uge automatisk har fået
bevilliget et klippekort. For at øge forbruget har Visitationen i 2017, ud fra en individuel konkret vurdering, bevilget
klippekortstimer til hjemmehjælpsmodtagere, der har rettet henvendelse til Visitationen om hjælp til en konkret aktivitet.
Det vurderes at borgere, der aktivt ansøger om hjælp til en konkret aktivitet, i større grad anvender timerne.
 
I forbindelse med budgetaftalen for 2018 er klippekortordningen fortsat, men aftalen indeholder også et ønske om at få en
bedre udnyttelse af ordningen.
For at få flere borgere til at tage imod klippekortstimer forslås det, at klippekortet ikke bevilliges pr. automatik, men
tildeles borgerne efter en individuel konkret vurdering. Det foreslås, at alle hjemmeboende ældre, der modtager personlig
pleje eller praktisk hjælp, kan tildeles et klippekort til konkrete aktiviteter. Klippekorttimerne kan tildeles efter særlige
behov.
Særlige behov kan være:  
· Modvirke ensomhed ved at kunne have følge til sociale aktiviteter, fx introduktion til en af Herlev Kommunes
pensionistklubber.
· Følge til lægebesøg, udredning på hospital m.v.
· Følge til indkøb af varer der ikke findes i indkøbsordningen, fx køleskab, møbler m.v.
· Støtte til demente, fx hjælp til at strukturere hverdagen, følge til sociale arrangementer m.v.
· Indflytning i plejebolig, fx udvælgelse af bohave, nedpakning og følge ind på plejecentret.
· Udskrivelse fra midlertidig plads, fx at følge hjem, hjælpe på plads og formidle akut indkøb hvis nødvendigt.
· Aktiviteter i egen bolig.
Det foreslås endvidere at timeantal er variabelt, således at antal timer fastsættes på baggrund af behovet.
Ved den individuelle vurdering vil der blive lagt vægt på borgerens fysiske og psykiske funktionsevne, borgerens netværk
og borgerens mulighed for at få imødekommet aktivitetsbehovet i klubber eller frivillige organisationer.
 
Klippekortsordningens varighed og omfang
Klippekortsordningen bevilliges på en konkret dag eller i en tidsbegrænset periode (kategori 1 og 2) eller i indeværende år
(kategori 3) afhængig af borgerens behov. Klippekortstimerne skal afholdes indenfor kalenderåret. Efter behov bevilliges
klippekortet indenfor følgende kategorier og målgrupper:
 
Kategori 1
0 – 5 klippekortstimer: Anvendes til målgrupperne med konkrete behov fx indkøb, følgeskab til læge, hospital eller
lignende samt til konkrete aktiviteter i hjemmet.
 
Kategori 2
5 – 10 klippekortstimer: Anvendes til målgrupperne med særlige behov ved indflytning i plejebolig, og særlige behov ved
udskrivelse fra midlertidig plads.
 



Kategori 3
10 – 20 timer klippekortstimer: Anvendes til målgrupperne demente samt borgere med ensomhedsproblematikker. 
 
Forvaltningen indstiller:
1. At forslag til ændret målgruppe for klippekortet drøftes.
2. At forslag til ændret målgruppe for klippekortet sendes i høring i Ældrerådet med henblik på endelig behandling på
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 24. maj 2018 til ikrafttræden den 1. juni 2018.
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Ad 1.: Udvalget drøftede forslag til ændret målgruppe for klippekortet.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 34: Resultater af spørgeskemaundersøgelsen blandt pårørende til
borgere med demens

Sagsfremstilling
 

34.     Resultater af spørgeskemaundersøgelsen blandt pårørende til borgere med demens
Sagsnr. 163-2018-2435/Dok.nr. 163-2018-42899
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
Center for Omsorg og Sundhed har, som en del af forarbejdet til udviklingsplanen for ældreområdet med særligt fokus på
demens, foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt pårørende til borgere med demens. Formålet med undersøgelsen
var at kortlægge ønsker til udviklingen af de kommunale indsatser i forbindelse med diagnosticering (tidlig opsporing)
samt i relation til hverdagslivet for borgeren med demens og de pårørende.
 
Der er udsendt 39 spørgeskemaer. 27 har besvaret spørgeskemaet, 14 har besvaret hele spørgeskemaet og 13 har besvaret
delvist, og 12 har ikke besvaret spørgeskemaet. Dette giver en svarprocent på 69,2 %. Ud over spørgsmålene havde de
pårørende mulighed for at komme med yderligere kommentarer eller forslag.
 
Konklusion af pårørendeundersøgelsen
Der tegner sig samlet set et billede af, at Herlev Kommunes tilbud om støtte til borgere med demens og deres pårørende
fungerer godt. Nedenfor er anført de forslag og ønsker fra de pårørende der bl.a. vil indgå i det videre arbejde med
udviklingsplanen for ældreområdet samt i den fortsatte udvikling af tilbud til borgere med demens og deres pårørende:
 
• Der ønskes en tidligere indsats. De pårørende oplever, at diagnosen er en forudsætning for at søge støtte.
• At der er sammenhæng i Herlev Kommunes tilbud til borgere med demens.
• At der er behov for flere tilbud til borgere med demens, som bor alene.
• Der er ønske om et mere varieret boligtilbud for borgere med demens og eventuelt pårørende.
• Der er et ønske om at udvide det daglige tidsrum for aflastnings- og aktivitetstilbuddene samt udvide viften af tilbud til
borgere med demens.
 
Forvaltningen indstiller:
At orienteringen om resultater af spørgeskemaundersøgelsen blandt pårørende til borgere med demens tages til
efterretning.
 
Bilag
163-2018-
42421

Resultater af spørgeskemaundersøgelsen til pårørende til borgere
med demens.

 
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Taget til efterretning.

Bilag

Resultater af spørgeskemaundersøgelsen til pårørende til borgere med demens.

kmdedhvis:163-2018-42421
kmdedhvis:163-2018-42421


Punkt 35: Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner

Sagsfremstilling
 

35.     Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner
Sagsnr. 163-2018-5487/Dok.nr. 163-2018-41729
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
I forbindelse med Demenshandleplan 2025 er der etableret en pulje til ”Praksisnært kompetenceløft i kommuner og
regioner” på 470 mio. kr. i perioden 2016 – 2019. Formålet med puljen er dels at understøtte et kompetenceløft i
kommuner og regioner dels at sikre en kompetenceudvikling på demensområdet med fokus på anvendelse og forankring
af viden og kompetencer i praksis – både kommunalt og regionalt.
Puljens målgruppe er fagprofessionelle, som beskæftiger sig med de primære indsatsområder, som mennesker med
demens er i berøring med.
 
Herlev Kommune søger om følgende kompetenceudviklingsaktiviteter:
1. Kursus til syv terapeuter i et redskab som afdækker sansebearbejdningsmønstre med henblik på at igangsætte indsatser
til fremme af trivsel og hensigtsmæssig adfærd hos demente.
2. Kursus i metode til samtalestøtte til voksne med senhjerneskade og demens. Metoden styrker omgivelsernes evner til at
kommunikere med borgere med demens, så denne får større mulighed for at interagere socialt, deltage aktivt i
dagligdagen og tage beslutninger om eget liv. Der uddannes 13 aktivitetsmedarbejdere, 4 ergoterapeuter, 3
demensvejledere/faglige koordinatorer.
3. Tre terapeuter uddannes i træningskoncept til fysisk træning til hjemmeboende borgere med Alzheimers sygdom i let
grad. Erfaringer med konceptet viser en forebyggende virkning på udvikling af neuropsykiatriske symptomer og bedre
mentalt forarbejdningstempo afhængig af træningsintensitet.
4. Styrkelse af udviklingen af indsatsen målrettet borgere med demens gennem uddannelse af en terapeut i metoder til
fremme af faglig udvikling og dialog med henblik på implementering og forankring af forsknings- og praksisbaseret viden
i kommunen.
5. 20 medarbejdere uddannes i tidlig opsporing af borgere med demens med henblik på, at borgere med begyndende tegn
på demens identificeres tidligt i sygdomsforløbet og derved får bedre muligheder for at håndtere sygdommen.
6. 20 medarbejdere uddannes til at styrke indsatsen tidligt i demensforløbene. Med afsæt i viden om forebyggelse og
rehabilitering samt velfærdsteknologi sættes fokus på livet med let til moderat demens for at fremme aktivitet,
selvbestemmelse og trivsel.
7. Håndtering af adfærdsforstyrrelser: Med afsæt i personcentreret omsorg sættes fokus på: Hvilken mening giver
adfærden? Hvordan kan man forstå borgerens adfærd? Hvad sker evt. i mødet borger og medarbejder imellem, som går
skævt? En positiv tilgang til udfordrende adfærd kan fx mindske evt. medicinforbrug. Kursus for 50 medarbejdere.
8. Godt pårørende samarbejde: Udvikle kompetencer til at skabe og opretholde et konstruktivt og professionelt
samarbejde med pårørende. Samarbejdet skal fremme den rette hjælp på rette tid. Kursus for 17 medarbejdere.
 
Kompetenceudviklingen følges op med sparring/supervision, etablering af tværfaglige samarbejder og teams m.m. som
skal sikre, at de samlede kompetencer bringes i spil til sammenhængende indsatser, der fremmer borgere og pårørendes
aktive deltagelse i eget liv og indflydelse på egen fremtid.
 
Økonomi
Herlev Kommune ansøger om kr. 617.000 for perioden 2018 og 2019, med hovevægten af aktiviteter liggende i 2019.
Der vil være tale om et kommunalt ressourcetræk svarende til 0,32 årsværk i 2018 og 1,3 årsværk i 2019 fordelt på hele
ældre- genoptrænings- og sundhedsområdet.
 
Forvaltningen indstiller:
At orientering om ansøgning til puljen ”Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner ” tages til efterretning.
 
 



 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 36: Pulje til indretning af demensegnede plejeboliger

Sagsfremstilling
 

36.     Pulje til indretning af demensegnede plejeboliger
Sagsnr. 163-2018-5526/Dok.nr. 163-2018-42083
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
I satspuljeaftalen for 2016 mellem den daværende Venstreregering, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Liberal
Alliance, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti, blev der afsat midler til en national
demenshandlingsplan 2025. Som led i denne aftale blev der etableret en pulje til indretning af demensboliger mv.
 
Formålet med puljen er, via økonomisk støtte til kommuner, selvejende institutioner og andre, der driver plejeboligcentre,
at styrke indsatsen med at tilvejebringe flere demensegnede plejeboliger, herunder aflastningsboliger. Puljen skal således
bidrage til mindre ombygninger eller ny indretning af eksisterende plejeboliger, så en større del af plejeboligcentrene
tager højde for særlige behov hos beboere med demens og dermed bidrager til øget tryghed og livskvalitet for beboere
med demens.
Puljen indeholder 28,5 mio. kr., og der var ansøgningsfrist den 15. marts 2018.
 
Herlev Kommune har ansøgt om kr. 419.000 til 22 permanente og 4 midlertdige demensboliger på Herlevgaard Center.
Der vil være tale om monteringsarbejde. Dette er aftalt med den tekniske medarbejder, så det indpasses i dennes arbejde.
Der vil ikke være tale om en egentlig kommunal medfinansiering.
 
Midlerne er søgt til:
 
Forbedret belysning: Ansøgt kr. 85.000
Opsætning af loftslamper i boligerne samt lysdæmpere i opholdsrum og badeværelse. Opsætning af mørklægnings
rullegardiner.
De bedre lysforhold og regulering af lysstyrke efter nat/dag øger sandsynligheden for, at beboerne bedre kan orientere sig
i egen bolig, hvilket giver tryghed.
 
Demensvenlig indretning af badeværelser: Ansøgt kr. 270.000
Opsætning af wall stickers i ensfarvede demensvenlige farver på fliserne på badeværelset for at fremhæve toilet og
håndvask. Opsætning af hylde, knager og opbevaringsmøbler. Opsætning af demensvenlige toiletsæder og regulerbare
toilet armstøtter.
Det er vigtigt, at der er ledetråde, som understøtter den aktivitet, som rummet ligger op til. Det bliver lettere at orientere
sig og skelne tingene fra hinanden, når farvekontrasterne øges. Opsætning af badeværelsesmøbler gør det nemmere for
beboerne at bevare overblikket, da det giver mulighed for at ligge de ting væk, som ikke skal bruges på det pågældende
tidspunkt.
 
Demensvenlig indretning af boligen: Ansøgt kr. 64.000
Opsætning af wall stickers ved stikkontakter og dør til badeværelse. Montering af låsbare hjul på eksisterende
klædeskabe.
Det er vigtigt med et genkendeligt og hjemligt miljø, hvor det er nemt at orientere sig, og som er med til at understøtte
beboernes identitet, hvilket giver tryghed i hverdagen. Ved at tilføje hjul på klædeskabet i boligen øges muligheden for en
mere fleksibel indretning, så boligen bedre kan indrettes forskelligt med personlige ejendele. Nudging i form af wall
stickers støtter beboerne i at orientere sig i boligen og finde frem til lyskontakterne samt døren ud til badeværelset.
 
Forvaltningen indstiller:
At orientering om ansøgning til pulje til indretning af demensvenlige plejeboliger tages til efterretning.
 
 



 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 37: Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem,
plejecentre og friplejeboliger

Sagsfremstilling
 

37.     Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem, plejecentre og
friplejeboliger
Sagsnr. 163-2018-5413/Dok.nr. 163-2018-42098
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
I finanslovsaftalen for 2018 blev der afsat 500 mio. kr. årligt til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem,
plejecentre og friplejeboliger. Midlerne udmøntes i perioden 2018 – 2021 via en statslig pulje, hvorefter midlerne fra 2022
vil blive udmøntet via det kommunale bloktilskud.
Midlerne fra puljen skal anvendes til et løft af ældreområdet til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem,
plejecentre og friplejeboliger og skal i videst muligt omfang, og under hensyntagen til medarbejdernes ønsker, anvendes
til at opjustere arbejdstiden for deltidsansatte medarbejdere og ansættelse af nye medarbejdere i fuldtidsstillinger.
Herlev Kommunes andel for 2018 udgør 2,472 mio.kr.
I Herlev Kommunes ansøgning til puljen er beløbet fordelt med 1,23 mio. kr. til henholdsvis hjemmepleje og plejecentre
samt kr. 12.000 til administration og regnskabsrevision af ordningen.
 
Bedre bemanding i hjemmeplejen
Herlev Kommune vil fordele puljens midler ift. den fordeling af borgere, der er imellem de tre leverandører af
hjemmehjælp pr. 1. januar 2018. I den kommunale hjemmepleje er der en del deltidsansatte medarbejdere. I forbindelse
med udmøntningen af puljen, vil medarbejdere blive forespurgt om deres eventuelle ønsker til en øget ugentlig arbejdstid.
Når ønskerne er indsamlet, vil det blive vurderet på hvilken måde og i hvilket omfang, medarbejdernes ønsker kan
imødekommes. Såfremt der er yderligere midler i puljen, vil disse kunne anvendes til ansættelse af nye medarbejdere,
hvis primære tjeneste vil blive i de tidsrum, hvor de nuværende medarbejdere er mest presset i forhold til planlægning,
borgerbesøg, faglig sparring og dokumentation.
I forhold til de private leverandører vil fordelingen ske på baggrund af de visiterede timer. Det bliver en del af det
kommunale tilsyn, at få forelagt en plan og en redegørelse for, hvordan de private leverandører har udmøntet deres andel
af midlerne.
 
Bedre bemanding på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger
I Herlev Kommune er der kun kommunale plejecentre. I forbindelse med udmøntningen af puljen vil de deltidsansatte
medarbejdere blive spurgt til deres ønsker om en eventuelt øget ugentlig arbejdstid. Når ønskerne er indsamlet, vurderes
det på hvilken måde og i hvilket omfang, medarbejdernes ønsker kan imødekommes. Ledelsen vil tage højde for, at
fordelingen imellem de tre plejecentre afspejler den nuværende fordeling af personaleressourcer.
Såfremt der er yderligere midler i puljen, kan de resterende midler benyttes til ansættelse af faste medarbejdere på de
tidspunkter af døgnet, hvor den nuværende normering er mest sårbar set i relation til beboernes behov.
 
Forvaltningen indstiller:
At orientering om ansøgning til pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger
tages til efterretning.
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 



Taget til efterretning.



Punkt 38: Det årlige møde mellem Sundheds- og Voksenudvalget og
Ældrerådet 2018

Sagsfremstilling
 

38.     Det årlige møde mellem Sundheds- og Voksenudvalget og Ældrerådet 2018
Sagsnr. 163-2018-5533/Dok.nr. 163-2018-42104
 
Sagen sidst behandlet:
-
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
Sundheds- og Voksenudvalget afholder et årligt møde med Ældrerådet, hvor ældrepolitiske emner kan drøftes.
 
Årets møde afholdes i forbindelse med Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 24. maj 2018 fra 14.30 – 16.00.
 
Ældrerådet formulerer på sit møde den 10. april 2018 emner til drøftelse. Disse vil blive fremsendt til Sundheds- og
Voksenudvalget inden dette møde.
 
Sundheds- og Voksenudvalget har på udvalgets møde mulighed for at drøfte punkter til dagsordenen til mødet med
Ældrerådet.
 
Forvaltningen indstiller:
1. At der formuleres emner til drøftelse med Ældrerådet.
2. At udvalget bemyndiger formanden til at godkende den endelige dagsorden for mødet med Ældrerådet.
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Ad 1.: Udvalget formulerede emner til drøftelse med Ældrerådet.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 39: Forslag fra Enhedslisten (Ø) vedrørende lægedækning på
plejecentrene

Sagsfremstilling
 

39.     Forslag fra Enhedslisten (Ø) vedrørende lægedækning på plejecentrene
Sagsnr. 163-2017-12250/Dok.nr. 163-2018-55301
 
Sagen sidst behandlet:
 
 
Beslutningskompetence:
Sundheds- og Voksenudvalget
 
Sagsfremstilling:
Enhedslisten ønsker følgende punkt optaget på dagsordenen til Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018.
 
Med henvisning til Silkeborg Kommunes erfaringer med at ansættelser af læger på plejecentre giver en 20 procents
reduktion i indlæggelser foreslår vi, at vi på mødet drøfter, hvordan praksis er lige nu i Herlev i forhold til lægedækning
og evt. hvordan Silkeborg erfaringerne kan bruges på alle plejecentrene i Herlev.
 
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Udvalget drøftede forslaget.



Punkt 40: Meddelelser - Åbent møde

Sagsfremstilling
 

40.     Meddelelser - Åbent møde
Sagsnr. 163-2017-12250/Dok.nr. 163-2017-102612
 
 
- Orientering om økonomistatus
 
Bilag
163-2018-
54324

Økonomistatus pr. 31. marts 2018 - Sundheds- og
Voksenudvalget

 
 
 
 
 
Beslutning:
Sundheds- og Voksenudvalgets møde den 25. april 2018:
Afbud: Ingen
 
Orientering om økonomistatus taget til efterretning.

Bilag

Økonomistatus pr. 31. marts 2018 - Sundheds- og Voksenudvalget

kmdedhvis:163-2018-54324
kmdedhvis:163-2018-54324


Punkt 41: Lukket: Meddelelser - Lukket møde



Punkt 42: Lukket: Eventuelt
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